
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

Il Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/12/2013 al 07/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°1093 del 23/12/2013

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante  (RASA)  ai  sensi  del  Comunicato  del  Presidente 
dell’AVCP  del  28.10.2013  –  Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti.

PDEL-2013-1125 del 20.12.2013

Servizio: Provveditorato
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  
- che  l’art.  33-ter  comma  1  del  DL  n°  179  del  18.10.2012, 

convertito in L.n° 221 del 17.12.2012, prevede l’istituzione 
presso L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture (AVCP) dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) ai sensi e per le finalità di cui 
all’art. 62-bis del Codice dell’amministrazione digitale, in 
particolare per la piena operatività e implementazione della 
Banca  Dati  Nazionale  dei  contratti  pubblici  (BDNCP)  per  i 
compiti previsti dall’art. 6-bis del Codice degli Appalti;

- che  ogni  Stazione  Appaltante  ha  l’obbligo  di  richiedere 
l’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  presso  la  BDNCP  e  di 
aggiornamento  annuale dei  dati identificativi  dei dati  ivi 
presenti;

- che in caso di inadempimento dei suddetti obblighi è prevista 
la  sanzione  della  nullità  degli  adottati  nonché  la 
responsabilità  amministrava  e  contabile  dei  funzionari 
responsabili;

PRESO  ATTO  che  come  previsto  nel  comma  2  dell’art.  33-ter  DL 
179/2012 sopra richiamato l’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici stabilisce con propria deliberazione le modalità operative 
e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

VISTO il comunicato del Presidente dell’AVCP del 16.05.2013 che ha 
stabilito,  in  via  transitoria,  l’obbligo  di  acquisire  per  via 
telematica  sul  sito  dell’Autorità  l’Attestato  provvisorio  di 
iscrizione  all’AUSA  avente  validità  per  tutto  l’anno  2013, 
prevedendo inoltre che le Stazioni Appaltanti comunichino entro il 
31.12.2013 il nominativo del Responsabile incaricato della iniziale 
verifica  e  del  successivo  aggiornamento  delle  informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione all’AUSA;



PRESO ATTO 
- che è stato regolarmente acquisito l’Attestato provvisorio di 

iscrizione  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti 
valido  fino  31.12.2013  per  il  tramite  del  Direttore  del 
Servizio Provveditorato, soggetto per le sue funzioni già 
titolare delle credenziali di accesso ai servizi dell’AVCP;

- che nel medesimo comunicato AVCP del 16.05.2013 si rinviava 
ad  altro  successivo  atto  dell’Autorità  per  le  concrete 
modalità  operative  per  la  nomina  e  la  comunicazione  del 
soggetto  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione 
Appaltante (RASA);

   
ATTESO 

- che in data 28.10.2013 è stato pubblicato il nuovo comunicato 
dell’AVCP  che  individua  le  indicazioni  operative  per  la 
nomina e la successiva comunicazione alla medesima Autorità 
del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante;

- che, in particolare, ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a 
nominare con apposito provvedimento il soggetto incaricato 
della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa;

- che la trasmissione del suddetto formale provvedimento potrà 
essere  richiesta  dall’Autorità  per  l’espletamento  di 
eventuali successive verifiche;

CONSIDERATO che il soggetto responsabile deve essere unico per 
ogni  stazione  appaltante,  indipendentemente  dall’articolazione 
della  stessa  in  uno  o  più  centri  costo,  come  precisato  nel 
suddetto  comunicato  del  AVCP  del  28.10.2013,  e  dovrà 
successivamente  procedere  alla  registrazione  ed  autenticazione 
telematica sul portale dell’AVCP con tale profilo (RASA);

RITENUTO pertanto di individuare per gli adempimenti di cui sopra 
la  Dr.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato aziendale e di provvedere alla sua formale nomina 
di soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la presente Stazione 
Appaltante ASL n° 5 di Oristano;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1)di  nominare  la  Dr.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas,  Direttore  del 
Servizio Provveditorato, quale soggetto Responsabile dell’Anagrafe 
per la presente Stazione Appaltante Azienda Sanitaria Locale n° 5 
di Oristano, per le finalità ed i compiti precisati nei comunicati 
del Presidente AVCP del 16.05.2013 e del 28.10.2013, richiamati in 
premessa;

2) di dare mandato al suddetto Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante per la richiesta di prenotazione del profilo di 
RASA entro il 31.12.2013, secondo le modalità operative precisate 
nel comunicato AVCP del 28.10.2013;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza e, per conoscenza, 
ai  Servizi  Tecnici  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  Manutenzioni 
Logistica e Gestione Patrimonio ed Ingegneria Clinica;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°1093 del 23/12/2013
	PREMESSO  

	DELIBERA

